
 

 
Estratto dal verbale della riunione della 

GIUNTA 

dell’11/09/2023 

 

Sono presenti i Signori: 

LANDI STEFANO -  Presidente 

BUIA GABRIELE -  Componente 

CELLA FILIPPO -  Vice Presidente Vicario 

DALL'AGLIO VITTORIO -  Vice Presidente 

DOMENICHINI DARIO -  Componente 

LOSI LORETTA -  Componente 

ORSI MARCO -  Componente 

SEZZI AZIO -  Componente 

 
Segretario: MICHELANGELO DALLA RIVA, Segretario Generale F.F. 

 

Assistono: ELISA VENTURINI, VINCENZO AMATO –  Revisori dei Conti 

 

O M I S S I S 

 

 

DELIBERAZIONE N. 18 
 

Oggetto: Associazione Nazionale Città dell’Olio – sostituzione di membro effettivo del Consiglio 

Direttivo per la regione Emilia Romagna. 
 

LA GIUNTA CAMERALE 

 

PREMESSO che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D.Lgs n. 219/2016, al 

Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al Decreto del Presidente della 

Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è stata costituita, quale accorpamento tra 

le Camere di commercio di Parma, Piacenza e Reggio Emilia, la Camera di Commercio dell’Emilia; 

 

VISTA la L. 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura” come modificata dal D.Lgs. 23/2010 e dal D.Lgs. 219/2016; 

 

VISTO il D.P.R. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 

delle camere di commercio”; 

 

PREMESSO che Associazione Nazionale Città dell’Olio è l’associazione il cui scopo è operare per 

la maggior tutela e conoscenza della qualità dell'olio extra vergine di oliva italiano con particolare 

riferimento alla DOP (denominazione di origine protetta) ed all’IGP (indicazione geografica protetta), 

e delle risorse ambientali, paesaggistiche, artistiche e storiche dei territori a particolare vocazione 

olivicola; 



 

 

ACCERTATO che lo Statuto dell’Associazioni annovera tra i suoi Organi il Consiglio Direttivo, che 

viene eletto ogni 5 anni dall’Assemblea e che, a mente dell’art. 17, è composto dal Presidente 

dell’Associazione, da un rappresentante per ogni Regione, dai Coordinatori Regionali. 

I Consiglieri durano in carica 5 anni e sono eletti dall’Assemblea fra i soggetti persone fisiche 

rappresentanti gli Enti soci in seno all’Assemblea, e restano in carica anche dopo la cessazione del 

mandato, fino a che l’Assemblea non abbia provveduto alle nuove nomine; 

 

DATO ATTO che 

‒ con deliberazione di Giunta n. 4 del 30 gennaio 2014 la Camera di Commercio di Parma aveva 

aderito all’associazione in qualità di Socio sostenitore, qualifica rinnovata tacitamente di anno in 

anno ai sensi dello Statuto dell’Associazione; 

‒ l’adesione all’Associazione prevede il pagamento di una quota associativa annuale, che per l’anno 

2023 è stata versata in data 8 giugno 2023, dell’importo di € 2.324,15; 

‒ l’Ente aveva espresso un rappresentante in seno al Consiglio nazionale in rappresentanza della 

Regione Emilia Romagna nella persona del legale rappresentante, dr. Andrea Zanlari, eletto in 

sede di Assemblea nazionale del 30 giugno 2020 per il quinquennio 2020-2025; 

 

VISTA la nota del 31/07/2023 (acquisita agli atti con prot. n. 5194 del 01/08/2023) con la quale il 

Presidente dell’associazione ha informato che a norma di Statuto i Consiglieri “[…] decadono dalla 

carica qualora venga meno il rapporto che li lega all’Ente rappresentato” ed essi, una volta decaduti 

saranno sostituiti “[…] dal legale rappresentante dell’Ente o da persona da questi delegata nell’ambito 

dei Consiglieri e/o membri di Giunta dell’Ente stesso”. Il Presidente dell’associazione evidenzia 

pertanto la necessità di ricostituire l’Organo del Consiglio Direttivo nel pieno delle sue funzioni;  

 

PRESO ATTO della necessità di comunicare la persona che, in rappresentanza della Camera 

dell’Emilia, sarà Membro effettivo del Consiglio Direttivo della Città dell’Olio per la regione Emilia-

Romagna fino al termine del mandato associativo; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanza, Organizzazione e 

Partecipazioni camerali; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente dell’Area 3 - Risorse e patrimonio; 

 

VERIFICATO che sussiste il numero legale ai fini della votazione del presente provvedimento; 

 

a voti unanimi dei presenti, 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che alla carica di Membro effettivo del Consiglio nazionale della Città dell’Olio per 

la regione Emilia Romagna subentrerà il legale rappresentante della Camera di Commercio 

dell’Emilia, Stefano Landi. 

 

        IL SEGRETARIO GENERALE F.F.                  IL PRESIDENTE 

               (Michelangelo Dalla Riva)                                                      (Stefano Landi) 

 

   

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-09-18T10:12:27+0000
	DALLA RIVA MICHELANGELO


		2023-09-18T10:15:35+0000
	LANDI STEFANO




